CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 022/2020-PPGL

SÚMULA: CONVOCAÇÃO DE ALUNOS REGULARES PARA
INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS, ELETIVAS
E SEMINÁRIOS AVANÇADOS PARA O ANO DE 2020 –
AULAS REMOTAS SÍNCRONAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E
DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, conforme prevê a Portaria nº 1240/2020-GRE, de 28 de fevereiro de
2020.

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova

normas gerais para os programas de Pós-graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná
– Unioeste;

Considerando a Resolução nº 017/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que aprova a

alteração do Regulamento do Programa de Pós-graduação em Letras – mestrado e doutorado, do
campus de Cascavel;

Considerando a Resolução nº 016/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que aprova a
alteração do Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras – mestrado e
doutorado, do campus de Cascavel;

Considerando a Resolução nº 052/2020-CEPE, de 21 de maio de 2020, que
regulamenta a possibilidade de substituição de aulas presenciais por aulas remotas síncronas, em
caráter excepcional, nos programas e nos cursos de pós-graduação stricto e lato sensu da Unioeste,
durante a suspensão das atividades acadêmicas letivas presenciais, determinadas pelo Ato
Executivo nº 021/2020-GRE.

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam abertas as inscrições para alunos regulares nas disciplinas abaixo descritas, as quais
deverão ser efetuadas do dia 24 de junho a 01 de julho de 2020, por meio de acesso ao
Sistema Gestor de Programas da Unioeste.

2. O anexo deste edital deve ser preenchido, assinado e encaminhado aos e-mails:
cascavel.mestradoletras@unioeste.br e dantielligarcia@gmail.com, informando no corpo do
e-mail e no documento as disciplinas remotas síncronas cursadas.

mailto:cascavel.mestradoletras@unioeste.br
mailto:dantielligarcia@gmail.com

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

Docentes
Disciplinas

Obrigatórias
Créditos

Carga
horária

Horári
o

Data Níveis

Profa.
Dra.Aparecida

Feola Sella (15h)

Prof. Dr. Alexandre
Sebastião Ferrari
de Souza (15h)

Profa. Dra.Sanimar
Busse (15h)

Teorias da
Linguagem

03

45 horas

13h30 às
17h30

08/07/2020 Profa.
Aparecida Feola

15/07/2020 Profa.
Aparecida Feola

22/07/2020 Profa.
Aparecida Feola

29/07/2020 Profa.
Aparecida Feola

05/08/2020 Prof.
Alexandre Ferrari

12/08/2020 Prof.
Alexandre Ferrari

19/08/2020 - Profa.
Sanimar Busse

26/08/2020 - Profa.
Sanimar Busse

02/09/2020 Prof.
Sanimar Busse

Mestrado/
Doutorado

DISCIPLINAS ELETIVAS

Docentes Disciplinas Eletivas Créditos
Carga

horária
Horário Data Níveis

Profa. Dra. Rosemary
Irene Castañeda

Zanette

Lexicologia e
Lexicografia

03

45 h/a

Horário da
disciplina, 8h

às 12h.
Aulas

remotas
síncronas

das 9h30 às
11h pela

Plataforma
Google
Meet.

07/07/2020
14/07/2020
 21/07/2020
28/07/2020
04/08/2020
11/08/2020
18/08/2020
25/08/2020
01/09/2020

Mestrado/
Doutorado

Prof. Dr. João Carlos
Cattelan

Teoria do Discurso: a
linha francesa

03

45 h/a

13h30 às
17h30

10/09/2020
17/09/2020
24/09/2020
01/10/2020
08/10/2020
15/10/2020
22/10/2020
29/10/2020
05/11/2020

Mestrado/
Doutorado

Profa. Lourdes
Kaminski Alves

Prof. Antonio Donizeti
da Cruz

Profa. Rita das Graças
Felix Fortes

Literatura Comparada:
Teoria e Prática

03 45 h/a

13h30 às
17h30

Lourdes e
Antonio

8h às 12h
13h30 as

17h30

e

8h às 12h

Módulo I –

Prof.
Lourdes
Kaminski

Alves
Quinta-feira
13/08/2020
20/08/2020
27/08/2020

Módulo II –

Prof.
Antonio

Donizeti da
Cruz

Quinta-feira
03/09/2020
10/09/2020
17/09/2020

Módulo III –

Rita das
Graças

Felix Fortes
19/10/2020
(manhã e

tarde – (8h
às 12h -

13h30min
às

17h30min)
20/10/2020
(manhã - 8h

às 12h)

Mestrado/
Doutorado

Prof. Antonio Donizeti
da Cruz

Profa. Lilibeth
Zambrano

Profa. Simone Maria
Martins

Lírica e Sociedade 03 45 h/a
13h30 às

17h30

Módulo I –
Prof. Dr.
Antonio

Donizeti da
Cruz

02/07/2020
24/09/2020
29/10/2020

Módulo II –
Profa. Dra.

Lilibeth
Zambrano
16/07/2020
20/08/2020
08/10/2020

Módulo III –
Profa. Dra.

Simone
Maria

Martins
25/08/2020
15/09/2020
20/10/2020

Mestrado/
Doutorado

Prof. Acir Dias da Silva
Literatura,

Intermidialidade e
Interartes

03 45 h/a
8h30 às
12h30

02/07/20
03/07/20
08/07/20
10/07/20
16/07/20
17/07/20
23/07/20
24/07/20
30/07/20
31/07/20

Mestrado/
Doutorado

Prof. Adriana
Aparecida de

Figueiredo Fiuza

Narrativas da Memória:
literatura e resistência

03 45 h/a
13h30 às

17h30

17/07/2020
24/07/2020
31/07/2020
07/08/2020
14/08/2020
21/08/2020
28/08/2020
04/09/2020
11/09/2020

Mestrado/
Doutorado

Prof. José Carlos Aissa

Tópicos de Literatura

Contemporânea
03 45 h/a

10h às
11h30 8

encontros
síncronos
online com
duração de

1h30min
cada um, na
plataforma

Zoom,
prevendo

que os
acadêmicos

deverão
realizar
leituras

prévias e
pesquisas
indicada

15/07/2020
17/07/2020
20/07/2020
22/07/2020
24/07/2020
27/07/2020
29/07/2020
31/07/2020

Mestrado/
Doutorado

Prof. Alexandre
Sebastião Ferrari

Soares

O Sujeito na Análise do
Discurso

03 45 h/a
13h30 às

17h30

04/08/2020
11/08/2020
18/08/2020
25/08/2020
01/09/2020
08/09/2020
15/09/2020
22/09/2020

Mestrado/
Doutorado

Profa. Aparecida Feola
Sella

Processos
Argumentativos e

Textualidade
03 45 h/a

13h30 às
17h30

17/09/2020
24/09/2020
01/10/2020
08/10/2020
15/10/2020
22/10/2020
29/10/2020
05/11/2020
12/11/2020

Mestrado/
Doutorado

Profa. Dantielli
Assumpção Garcia
Profa. Lucília Maria
Abrahão e Sousa
(FFLCRP/USP)

Análise de Discurso
materialista: língua,

ideologia e inconsciente
03 45 h/a

 8h00 às
12h00

04/08/2020
11/08/2020
18/08/2020
25/08/2020
08/09/2020
15/09/2020
22/09/2020
29/09/2020
06/10/2020
13/10/2020
20/10/2020
27/10/2020

Mestrado/
Doutorado

Prof. Gilmei Francisco
Fleck

Literatura Comparada na
América Latina e

tradução

03 45 h/a

as aulas
síncronas

acontecerão
a partir das

14.30hs

(Encontros
1 e 2):

07/07/2020
e

11/07/2020

(Encontros
3 e 4):

14/07/2020
e

18\07\2020

(Encontros
5 e 6):

21/07/2020
e

25/07/2020

(Encontros
7 e 8):

28/07/20 e
01/08/20

(Encontros
9 e 10):

04/08/20 e
08/08/20

Mestrado/
Doutorado

(Encontros
11):

11/08/2020

Profa. Greice da Silva
Castela

Concepções de leitura e
letramentos no ensino de

línguas em suporte
impresso e digital

03 45 h/a

Sextas das
13:50h às
18h  (com

uso da
plataforma
Edmodo e

encontros de
uma hora e

meia de
duração via

Skype)

24/07/2020
31/07/2020
07/08/2020
14/08/2020
21/08/2020
28/08/2020
04/09/2020
11/09/2020
18/09/2020

Mestrado/
Doutorado

Profa. Lourdes
Kaminski Alves

Abordagens Críticas do
Texto Literário

03 45 h/a

13h30 às

17h30

01/10/2020
08/10/2020
15/10/2020
22/10/2020
29/10/2020
05/11/2020
12/11/2020
26/11/2020

Mestrado/
Doutorado

Profa. Terezinha da
Conceição Costa-

Hübes

Gêneros Discursivos e
Práticas Sociais de uso

da Língua(gem)

03 45 h/a
Quinta-feira
14h às 16h

16/07/2020
23/07/2020
30/07/2020
06/08/2020
13/08/2020
20/08/2020
27/08/2020
03/09/2020
10/09/2020

Mestrado/
Doutorado

SEMINÁRIOS AVANÇADOS

Docentes
Disciplinas
Seminários

Créditos
Carga

horária
Horário Data Níveis

Prof. Dr. Antonio
Donizete da Cruz

Profa. Dra. Simone Maria
Martins (Pós-doutoranda)

Seminários Avançados
em Estudos Literários

I: Vozes femininas,
Interculturalidade e
Diálogos poéticos:

Literatura, Memória e
Resistência

01

15h

13h30 às

17h30

Terça-feira
14/07/2020
21/07/2020
28/07/2020

Mestrado

Profa. Dra. Alexandra
Santos Pinheiro (UFGD)

(Módulo I – 10h)
Prof. Dr. Antonio Donizeti
da Cruz (Módulo II – 10h)

Profa. Dra. Lilibeth
Zambrano (Módulo III –

10h)
Profa. Dra. Simone Maria

Martins (Pós-doc
Unioeste) (módulo IV –

15h)

Seminários Avançados
em Estudos Literários
II: Vozes femininas,
Interculturalidade e
Diálogos poéticos:

Literatura, Memória e
Resistência

03
45h

13h30 às

17h30

Módulo I

Profa.
Alexandra

Santos
Pinheiro

Terça-feira
23/06/2020
30/06/2020
07/07/2020

Doutorado

13h30 às
17h30

Módulo II

Profa.
Simone

Maria Martins
Terça-feira
14/07/2020
21/07/2020
28/07/2020

13h30 às
17h30

Módulo III

Profa. Lilibeth
Zambrano
Terça-feira
04/08/2020
11/08/2020

13h30 às
17h30

Módulo IV
Antonio

Donizeti da
Cruz

Terça-feira
18/08/2020

Profa. Dra. Marcia
Sipavicius Seide

Seminários Avançados
em Linguagem e Ensino
I: Onomástica e Ensino

01 15 13h às 17h

29/06/2020
03/07/2020
06/07/2020

Mestrado

Profa. Dra. Marcia
Sipavicius Seide

Seminários Avançados
em Linguagem e ensino
II: Onomástica e Ensino

03 45 13h às 17h

29/06/2020
03/07/2020
06/07/2020
10/07/2020
13/07/2020
17/07/2020
20/07/2020
24/07/2020
27/07/2020

Doutorado

Prof. Dr. Gilmei
Francisco Fleck

Profa. Dra. Valdeci

Batista de Melo Oliveira

Seminários Avançados
em Estudos Literários I:

Ressignificações do
passado pela literatura:
drama histórico e lírica
histórica como vias de

descolonização à
América Latina.

01 15 14h30

(Encontros 1
e 2):

18/08/2020 e
22/08\2020

(Encontros 3
e 4)

25/08/2020 e
29/08/2020

Mestrado

Prof. Dr. Gilmei
Francisco Fleck

Profa. Dra. Valdeci

Batista de Melo Oliveira

Seminários Avançados
em Estudos Literários II:

Ressignificações do
passado pela literatura:
drama histórico, lírica
histórica e romance

histórico, como vias de
descolonização à
América Latina.

03 45 14h30

(Encontros 1

e 2):
18/08/2020 e
22/08/2020

(Encontros 3
e 4)

25/08/2020 e
29/08/2020

(Encontros 5
e 6):

01/09/2020 e
05/09/2020

(Encontros 7
e 8):

08/09/2020 e
12/09/2020

(Encontros 9
e 10):

15/09/2020 e
19/09/2020
(Encontros

11):
22/09/2020

Doutorado

Prof. Acir Dias da Silva

Seminários Avançados
em Estudos Literários I:
Arte, literatura e cultura

contemporânea

01 15
8h30 às

12h30

02/07/2020

03/07/2020

08/07/2020

10/07/2020

Mestrado

Prof. Acir Dias da Silva

Seminários Avançados
em Estudos Literários II:
Arte, literatura e cultura

contemporânea

03 45
8h30 às
11h30

02/07/2020
03/07/2020
08/07/2020
10/07/2020
16/07/2020
17/07/2020
23/07/2020
24/07/2020
30/07/2020
31/07/2020

Doutorado

Prof. José Carlos Aissa

Seminários Avançados
em Linguagem e Ensino

I – Metodologias e
Práticas para o Ensino

Bi/Multilíngue

01 15
10h às 11h

06/07/2020
08/07/2020
10/07/2020
13/07/2020

Mestrado

Profa. Carmen Teresinha
Baumgartner

Seminários Avançados
em Linguagem e Ensino
I – Estudos e Pesquisas
em Linguística Aplicada

01 15

01/07/2020
Carmen

Teresinha
Baumgartner

-
Uma visada

da
constituição
histórica da

LA

08/07/2020 -

Mestrado

19h às 21h

________

19h30 às

21h30

________

19h às 21h

Maria Elena
Pires Santos

-

A Ética em
pesquisa na

LA

15/07/2020
Terezinha da

C. Costa-
Hübes

Métodos de
Pesquisa na

LA.
__________

22/07/2020 -
Regina Coeli

Machado
-

Pesquisas
etnográficas

em LA
___________

29/07/2020  -

Andreia
Cristina de

Souza
-

O conceito
de identidade

em LA

05/08/2020
Greice da

Silva Castella
-

Ensino de
línguas e
TDICs:

algumas
reflexões

12/08/2020-

Marcia
Sipavicius

Seide
-

Contribuições
de pesquisas
em LA para a

formação
docente

inicial em
Português

Língua
Materna

19/08/2020 -
Ana Paula

Vieira e
Souza

Método e
Pesquisas

com e sobre
Crianças

26/08/2020 –

Terezinha da

Conceição

Costa-

Hübes-

Atividades

complementa

res

Profa. Carmen Teresinha
Baumgartner

Seminários Avançados
em Linguagem e Ensino
II – Estudos e Pesquisas
em Linguística Aplicada

03 45

19h às 21h

________

19h30 às

21h30

________

19h às 21h

01/07/2020 -

Carmen
Teresinha

Baumgartner
-

Uma visada
da

constituição
histórica da

LA.

08/07/2020 -
Maria Elena
Pires Santos

A Ética em

pesquisa na
LA.

15/07/2020 -
Terezinha da

C. Costa-
Hübes

-
Métodos de
Pesquisa na

LA
___________

22/07/2020
Regina Coeli

Machado
-

Pesquisas
etnográficas

em LA

___________

29/07/2020 -
Andreia

Cristina de
Souza

-
O conceito

de identidade
em LA

05/08/2020 -

Greice da
Silva Castella

-
Ensino de
línguas e
TDICs:

Doutorado

algumas
reflexões

12/08/2020 -

Marcia
Sipavicius

Seide
-

Contribuições
de pesquisas
em LA para a

formação
docente

inicial em
Português

Língua
Materna

19/08/2020 -
Ana Paula

Vieira e
Souza

-
Método e
Pesquisas

com e sobre
Crianças

26/08/2020 -
Terezinha da

Conceição
Costa-Hübes

-
Atividades

complementa
res

Cascavel, 24 de junho de 2020.

Profa.  Dra. Dantielli Assumpção Garcia

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Letras/Unioeste
Portaria n. 1240/2020-GRE

ANEXO I DO EDITAL Nº 022/2020-PPGL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS – MESTRADO E DOUTORADO - PPGL

TERMO DE ANUÊNCIA DO DISCENTE PARA PARTICIPAR DE AULAS REMOTAS SÍNCRONAS POR
VIDEOCONFERÊNCIA

Eu, ______________________________[1], discente matriculado na disciplina

__________________________________________[2], deste Programa de Pós-Graduação Stricto

Sensu, DECLARO que CONCORDO em participar da referida disciplina, que será ofertada de forma

remota e síncrona, por videoconferência.

Estou ciente que, ao preencher este termo, declaro que disponho de recursos tecnológicos

e demais condições necessárias para participação na disciplina, bem como as Instruções

Normativas, Regulamento do Programa de Pós-Graduação.

Atenciosamente,

_______________________[3]__________________
NOME COMPLETO DO DISCENTE[4]

UNIOESTE – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

 Programa de Pós-Graduação em Letras – Mestrado e Doutorado - PPGL